SH 3776
Originalanleitung
Ausgabe Oktober 2021
Grenzsignalgeber Typ 3776
 Hinweise und ihre Bedeutung
Gefährliche Situationen, die zum Tod oder zu
schweren Verletzungen führen
Situationen, die zum Tod oder zu schweren

Der Grenzsignalgeber wird hinsichtlich seiner Sicherheitsfunktionen nach IEC 61508-2 als
Gerät vom Typ A betrachtet.
1.3 Ausführungen und Bestellangaben
Es sind nur einige Ausführungen des Grenzsignalgebers Typ 3776 für den Einsatz in sicher-
heitsgerichteten Systemen geeignet.
Es sind ausschließlich folgende induktiven Grenzkontakte für Sicherheitsanwendungen ge-
mäß SIL geeignet:
 − Sensor Typ SJ3,5-SN
 − Sensor Typ SC3,5-N0
 − Sensor Typ SJ3,5-S1N
Bei den integrierten Magnetventile ist ausschließlich das Magnetventil mit 3/2-Wege-Schalt-
funktion für den Einsatz in Sicherheitsanwendungen geeignet.
Für SIL-Anwendungen geeignete Konfigurationen können über den Artikelcode erkannt wer-
den (vgl. Bestellangaben).
6  SH 3776
Anwendungsbereich
Grenzsignalgeber Typ 3776- x x x x x x x x x x x x x x x x x
Zündschutzart
ohne Ex-Schutz 0
II 2G Ex ia IIC T6, ATEX 1) (max. 60/70/80 °C in T6/T5/T4) 1
Ex ia FM 2) (max. 60°C in T6/T5) 3
II 3G Ex nA II T6, ATEX 3) (max. 60/70/80 °C in T6/T5/T4) 8
Grenzkontakt
Ausführung
induktiver Schlitzinitiator Typ SC3,5-N0,2-adrig
(–40 bis +80 °C), SIL 1
induktiver Schlitzinitiator Typ SJ3,5-SN, 2-adrig
(–45 bis +80 °C), SIL 2
induktiver Doppel-Schlitzinitiator Typ SB3,5-E2, 3-adrig 3),
ohne Ex-Schutz und AS-i (–20 bis +70 °C) 3
elektrischer Mikroschalter 3-adrig 3),
SPDT mit Silberkontakt ohne AS-i (–40 bis +80 °C) 5
elektrischer Mikroschalter 3-adrig 3),
SPDT mit Goldkontakt ohne AS-i (–40 bis +80 °C) 6
Anzahl 4)
1 Grenzkontakt 1
2 Grenzkontakte 2
3 Grenzkontakte 3
4 Grenzkontakte 4
6 Grenzkontakte 6
Drehwinkel
<100°, einstellbar 0
<180°, einstellbar 1
Sonderausführung 9
Magnetventil
Nennsignal
Ohne Magnetventil, SIL 0 0 0 0 0
6 V DC, SIL 1
12 V DC, SIL 2
24 V DC, SIL 3
230 V AC (ohne Ex-Schutz), SIL 5
115 V AC (ohne Ex-Schutz), SIL 6
SH 3776   7
Anwendungsbereich
Grenzsignalgeber Typ 3776- x x x x x x x x x x x x x x x x x
Handhilfsbetätigung
ohne, SIL 0
mit Drucktaste unter dem Gerätedeckel, SIL 1
mit Druck/Schalttaste unter dem Gehäusedeckel 2
Schaltfunktion
ohne Schaltfunktion (ohne integriertes Magnetventil), SIL 0
3/2-Wege-Funktion mit Federrückstellung, KVS-Wert 0,2, SIL 1
5/2-Wege-Funktion mit Federrückstellung, KVS-Wert 0,3 3 0
5/2-Wege, rastend, KVS-Wert 0,3 4
5/3-Wege, 2+4 verschlossen, KVS-Wert 0,3 5
5/3-Wege, 2+4 entlüftet, KVS-Wert 0,3 6
Anschlussblock mit 1 Vorsteuerventil 5) 8 0
Anschlussblock mit 2 Vorsteuerventilen 4),6) 9 0
Drosseln
ohne, SIL 0
2 Abluftdrosseln, KVS-Wert 0,01 bis 0,18, einstellbar
(optional bei 5/2- oder 5/3-Wege-Funktion) 1
1 Zuluft-/1 Abluftdrossel, KVS-Wert 0,01 bis 0,18,
einstellbar (optional bei 3/2-Wege-Funktion) 2
Pneumatischer Anschluss
ohne, (ohne integriertes Magnetventil) 0
G ¼ 1
¼ NPT 2
Elektrischer Anschluss
Klemmenblock 12-polig, Gewindeanschluss M20 x 1,5
1 schwarze Kabelverschraubung M20 x 1,5, aus Polyamid, min. –20 °C 1 0
2 schwarze Kabelverschraubungen M20 x 1,5, aus Polyamid, min. –20 °C 1 1
1 blaue Kabelverschraubung M20 x 1,5, aus Polyamid, min. –20 °C 1 2
2 blaue Kabelverschraubungen M20 x 1,5, aus Polyamid, min. –20 °C 1 3